
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УМЁТСКАЯ АГРОИНЖЕНЕРНАЯ ШКОЛА 

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОГО ТРУДА П.С. ПЛЕШАКОВА» 
 

ПРИКАЗ 
 

р. п. Умет 

 

                  27.04.2024                                                                                № 217-ах  

 

О создании рабочей группы и плана мероприятий реализации федерального 

проекта «Школа Минпросвещения России» 

 

На основании приказа Министерства образования и науки Тамбовской 

области от 18.04.2024 №1138 «Об утверждении регионального плана мероприятий 

по реализации проекта «Школа Минпровсещения России» в 2024 году» с целью 

реализации и координации проекта в МБОУ «Умётская агроинженерная школа» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать рабочую группу по реализации федерального проекта «Школа 

Минпросвещения России». 

2. Координировать реализацию проекта по следующим направлениям: 

 Знание – Щербинина Е.В., заместитель директора по УВР;  

 Воспитание – Сафронова Е.А., советник директора по воспитанию и 

взаимодействию в ДОО; Потанина О.В., заместитель директора ВР; 

 Здоровье – Козодаева И.С., руководитель ШМО предметов 

естественнонаучного цикла; Ефремова А.А., руководитель ШМО учителей 

физической культуры и ОБЖ; 

 Профориентация – Потанина О.В., заместитель директора по ВР; 

Пархутик Н.И., учитель технологии; 

 Творчество – Жарикова Е.А., заместитель директора по УВР; 

 Учитель – Проскурина С.А., старший методист; Тюрина О.А., методист; 

 Школьный климат – Харитонова Г.В., педагог-психолог; Сычёва Г.В. 

социальный педагог; 

 Образовательная среда – Козодаев Н.А. заместитель директора по УВР. 

     3.Утвердить План мероприятий реализации федерального проекта «Школа 

Минпросвещения России» (приложение №1) 

         4. Назначить ответственным за реализацию проекта в МБОУ«Умётская 

агроинженерная школа»  заместителя директора по УВР  Щербинину Е.В. 

         5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

         Директор школы                                                    А.С. Пархутик 

 

С приказом ознакомлены: 

Щербинина Е.В. 

Потанина О.В. 

Козодаева И.С. 

Ефремова А.А. 

Пархутик Н.И. 

Жарикова Е.А. 

Проскурина С.А. 

Тюрина О.А. 

Козодаев Н.А.  

Сычёва Г.В.  

Харитонова Г.В. 

        Сафронова Е.А.    отправлено по эл. почте в филиал   27.04.2024г. 



 

 

 

 

План мероприятий («дорожная карта») 

Приложение №1 

К приказу МБОУ «Умётская 

агроинженерная школа» 

   от 27.04.2024 № 217-ах 

по реализации проекта «Школа Минпросвещения России» в 

МБОУ «Умётская агроинженерная школа» 

в 2024 году 

№

п/п 

Мероприятие Ответственный Сроки Ожидаемый результат 

1. АНАЛИТИКО-ПРОГНОСТИЧЕСКИЙ ЭТАП 

 

1. 

Проведение самодиагностики готовности 

образовательной организации к реализации 

проекта «Школа Минпросвещения России» 

Администрация 

образовательной 

организации 

 

Апрель  2024 

Определение уровня готовности образовательной 

организации к реализации проекта «Школа 

Минпросвещения России»; выявление зон развития по 

направлениям 

 

2. 

Создание рабочей группы, распределение 

обязанностей 

Администрация 

образовательной 

организации 

 

Апрель  2024 
 

Создана рабочая группа 

 

3. 

Проведение самоанализа, выявление дефицитов 

и составление чек-листа по их устранению, 

Рабочая группа 

Зам.директора по 

УВР 

 

Апрель-Май 

2024 

Составление чек-листа по устранению проблемных зон 

для перехода на следующий уровень в проекте 

 

4. 

Разработка дорожной карты по реализации 

проекта «Школа Минпросвещения России» 

Рабочая группа 

Зам.директора по 

УВР 

 

Май 2024 
 

Разработана дорожная карта 



 

5. 
 

Внесение изменений в программу развития 
 

Рабочая 

группа,  

директор школы 

Май-Июнь 

2024 

Обновлена программа развития школы с учетом 

направлений реализации проекта «Школа 

Минпросвещения России» 

2. ЭТАП РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА «ШКОЛА МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ» 

1.Критерий: ЗНАНИЕ 

 

 

 

1.1 

 

 

Организация повышения квалификации 

педагогов, которые могут обеспечивать 

реализацию программ учебных предметов на 

профильном, углубленном уровне 

Щербинина 

Е.В., 

заместитель 

директора по 

УВР 

 

 

 

До 01.06.2024 

 

 

Обучение педагогов на курсах ПК «Организация 

деятельности профильных профессиональных 

инженерных классов в ОО»; 

Привлечение педагогов МАОУ «Татановская СОШ» для 

организации профильного обучения. 

1.2  

Организация индивидуальной работы с 

родителями по принятию идей персонализации 

образовательной деятельности 

Щербинина Е.В., 

заместитель 

директора по УВР 

В течение года Вовлечение родителей в мероприятия на базе Центра 

занятости населения по Умётскому муниципальному 

округу в кадровом центре «Работа России» 

 

1.3 

Организация углубленного изучения на уровнях 

НОО и ООО  

Щербинина Е.В., 

заместитель 

директора по УВР 

 

До 01.09.2024 

 

В одном классе одной из параллелей со  2 по 9 класс 

ввести углубленное изучение 1 предмета 

1.4 Организация системной работы по трансляции 

опыта ОО в вопросах инклюзивного 

образования 

Щербинина Е.В., 

заместитель 

директора по УВР 

В течение года Обобщение опыта работы отдельных педагогов и 

проведение цикла мероприятий в данном направлении 

1.5 Обучение всех педагогов, работающих с детьми 

с ОВЗ на курсах ПК  

Щербинина Е.В., 

заместитель 

директора по УВР 

До 15.09.2024 Составление плана-графика ПК 



 2.Критерий: ВОСПИТАНИЕ 

2.1 Трансляция опыта взаимодействия на 

региональном уровне; 

 

Потанина .В, 

заместитель 

директора по 

ВР 

Сафронова 

Е.А., 

советник 

директора  по 

взаимодейств

ию с 

общественны

ми 

организациям

и 

 

 

В течение года 

 

Обобщение опыта работы школы по патриотическому 

воспитанию на региональном уровне 

 

2.2 Реализация программ по краеведению и туризму  Потанина 

О.В, 

заместитель 

директора по 

ВР 

 

В течение года Разработка программы по туризму, обучение педагогов на 

курсах ПК по данному направлению 

2.3 Организация летних тематических смен Потанина 

О.В, 

заместитель 

директора по 

ВР 

 

До 20.05.2024 г. Разработка программ агроинженерной направленности 

 3.Критерий: ЗДОРОВЬЕ 

3.1 Расширение спектра образовательных программ 

ШСК 

Козодаева И.С., 

руководитель 

ШМО предметов 

естественнонаучн

ого цикла;  

Ефремова А.А., 

руководитель 

ШМО учителей 

До 01.09.2024 г.  Разработка программ дополнительного образования для 

ШСК, увеличение их количества, обучение педагогов на 

курсах ПК 

  



физической 

культуры и ОБЖ 

3.2 Привлечение обучающихся к сдаче норм ГТО Козодаева И.С., 

руководитель 

ШМО предметов 

естественнонаучн

ого цикла;  

Ефремова А.А., 

руководитель 

ШМО учителей 

физической 

культуры и ОБЖ 

В течение года Увеличение доли обучающихся, получивших знак 

отличия ВФСК «ГТО» 



 4.Критерий ТВОРЧЕСТВО 

4.1 Организация деятельности технологических 

кружков на базе общеобразовательной 

организации и/или в рамках сетевого 

взаимодействия 

Жарикова Е.А., 

заместитель 

директора по УВР 

До 01.09.2024 Разработка новых программ кружков 

технологической направленности 

 

  

4.2 Организация сетевого взаимодействия с 

учреждением культуры 

Жарикова Е.А., 

заместитель 

директора по УВР 

До 01.09.2024 Реализация дополнительных общеобразовательных 

программ специалистами МБУ ДО "Умётская ДШИ" 

5. Критерий ПРОФОРИЕНТАЦИЯ 

5.1 Участие обучающихся  в чемпионатах по 

профессиональному мастерству 

Пархутик Н.И., 

учитель 

технологии 

 

Февраль-май 

2024 г. 

Подготовка обучающихся к участию в чемпионатах 

по профессиональному мастерству, организованных 

на базе ТОГАПОУ «Аграрно-промышленный 

колледж 

5.2 Организация предпрофессионального обучения 

по программам профессионального обучения по 

профессиям рабочих и служащих 

Потанина О.В., 

заместитель 

директор по ВР  

До 01.09.2024 Открытие новых направлений внеурочной 

деятельности средствами сетевого взаимодействия, с 

привлечением педагогов МАОУ «Татановская 

СОШ»); заключение договора с ТОГАПОУ 

«Аграрно-промышленный колледж»). 

6.Критерий УЧИТЕЛЬ, ШКОЛЬНЫЕ КОМАНДЫ 

6.1 Организация адресного методического 

сопровождения педагогических работников, 

нуждающихся в поддержке, сопровождении для 

преодоления профессиональных затруднений и 

дефицитов 

Проскурина 

С.А., старший 

методист 

 

В течение 

года 

 

Взаимодействие педработников 

с региональными методистами 

 

 

 

 

 



7.Критерий ШКОЛЬНЫЙ КЛИМАТ 

7.1 Организация повышения квалификации 

педагогов по психологическому сопровождению 

обучающихся 

Тюрина О.А., 

методист 
 Составление плана-графика ПК педагогов 

 8.Критерий ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ СРЕДА 

8.1 Организация деятельности ОО на платформе 

ФИСП ЦОС 

Козодаев Н.А., 

заместитель 

директора по 

УВР 

В течение года Регистрация до 100% учащихся в ФГИС «Моя 

школа»,  

использование образовательного контента в урочной 

и  

внеурочной деятельности. Взаимодействие всех 

участников образовательных отношений 

посредством  

использования образовательной платформы 

«Сферум» 

3. РЕФЛЕКСИВНЫЙ ЭТАП 

1. Проведение мониторинга качества реализации 

дорожной карты 

 

Рабочая группа 
 

Май 2024 

Выявление эффективности реализации

 проекта и проблемных зон. 

2. Проведение самодиагностики образовательной 

организации в реализации проекта «Школа 

Минпросвещения России» 

 

Рабочая группа 
 

Май 2024 
 

Результаты самодиагностики 

3. Составление чек-листа по устранению 

выявленных трудностей, подготовка проекта 

дорожной карты на 2024/2025 гг. 

 

Рабочая группа 
 

Май 2024 
 

Чек-лист, дорожная карта 

 

 


		2024-05-02T13:24:52+0300
	Пархутик Александр Сергеевич
	Я являюсь автором этого документа




